
 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE D ELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio Provveditorato Economato 

Determinazione  n.    23   del  26.01.2012             

 

DETERMINAZIONE N.   23   DEL  26.01.2012      

————— 

Oggetto: Affidamento della fornitura di n. 2 autocl avi/sterilizzatori a vapore da 
destinare al Servizio Attività laboratoristiche del  Dipartimento Provinciale 
di Oristano in esecuzione del “Piano di adeguamento  strumentale ZVN” – 
Importo presunto a base d’asta € 45.000,00+IVA. Det ermina a contrarre. 

 

ACQUISITA la L.R. n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO il  “Regolamento Generale di Organizzazione” dell’ARPAS, approvato con 
delibera di Giunta n. 25/30 del 3/7/2007 ed, in particolare, l’art. 16;  

ACQUISITA        la Determinazione del Commissario Straordinario n° 77 adottata in data 
19/07/2011 con la quale è stato prorogato alla D.ssa Rosaria Ferralasco 
l’incarico di Direttore del Servizio Patrimonio Provveditorato Economato 
conferito con la Determinazione del Direttore Generale n° 196 del 14/11/2008;  

ATTESO che con Deliberazione della Giunta Regionale n° 18/14 del 05/04/2011 è stata 
approvata la Determinazione del Commissario Straordinario n° 3 adottata il 
21/01/2011 concernente la proposta di approvazione di Bilancio di previsione 
per l’esercizio 2011 e triennale 2011-2013; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n° 2/13 de l 18/01/2012 che approva la 
Determinazione del Commissario Straordinario n° 139  del 01/12/2011 
concernente la proposta di variazione di bilancio 2011; 

RICHIAMATO il Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi, 
approvato con determinazione del Commissario Straordinario n° 102 del 
26.09.2011; 

DATO ATTO  che con Determinazione n° 106 in data 28 /09/2011 il Commissario Straordinario 
ha approvato il “Piano di adeguamento strumentale con fondi ZVN 2010” 
predisposto dal Servizio Attività Laboratoristiche del Dipartimento Provinciale di 
Oristano rientrante nel “Programma d’azione per la Zona Vulnerabile da Nitrati 
di origine agricola di Arborea” adottato con Deliberazione della Giunta 
Regionale n° 4/13 del 31/01/2006 e demandato, al Se rvizio Patrimonio, 
Provveditorato, Economato, il compito di espletare la gara d’appalto per la 
fornitura della strumentazione di cui al Piano Operativo citato; 

 

 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE D ELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio Provveditorato Economato 

Determinazione  n.    23   del  26.01.2012             

 

 

CONSIDERATO che con propria Determinazione n. 433 adottata il 4.10.2011 è stata 
formalizzata l’indizione della gara, ai sensi dell’Art. 27 del “Regolamento per le 
acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi”, per l’appalto della fornitura di 
cui sopra suddivisa in n. 7  lotti; 

DATO ATTO che nella succitata gara espletata in data 3.11.2011, il lotto n. 5 relativo alla  
fornitura di autoclavi/sterilizzatori (B.A. € 38.000,00), è risultato deserto per 
mancanza  di offerte; 

ATTESO  che con Determinazione n. 125 del 07.12.2011 adottata dal Direttore del 
Dipartimento Provinciale di Oristano è stata disposta l’indizione di una nuova 
gara per l’affidamento della fornitura in oggetto, prevvedendo un nuovo importo 
a B.A. di € 45.000,00; 

CONSIDERATO che, nel Regolamento di Acquisizione in Economia, citato in premessa, è 
contemplata come tipologia di spesa la fornitura di apparecchiature da 
laboratorio; 

ATTESO che in relazione all’importo dell’affidamento occorre provvedere, ai sensi 
dell’art. 27 del succitato Regolamento, alla pubblicazione di apposito avviso di 
“Richiesta d’offerta” sui siti informatici della Regione Autonoma della Sardegna 
e dell’Arpas, su Albo Pretorio del Comune di Cagliari e delle sedi Dipartimentali 
dell’Agenzia; 

RITENUTO  di prevedere come criterio di scelta del contraente quello del prezzo più basso 
da esprimere mediante un ribasso percentuale sull’importo a base d’asta, in 
considerazione della  precisa definizione delle prestazioni contenute nel 
Capitolato Speciale d’Appalto; 

ACCERTATO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di “Tracciabilità Finanziaria” di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n°136 e 
ss.mm. per cui si è proceduto ad acquisire il seguente CIG n° 359215219B; 

 

DETERMINA 

1) Di formalizzare l’indizione di una gara informale ai sensi dell’art 27 del “Regolamento per le 
acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi” mediante la pubblicazione di apposito 
avviso di “Richiesta d’offerta” sui siti informatici della Regione Autonoma della Sardegna e 
dell’Arpas per l’affidamento della fornitura di n. 2 autoclavi/sterilizzatori a vapore per il 
Servizio Attività Laboratoristiche del Dipartimento Provinciale di Oristano in esecuzione del 
“Piano di adeguamento strumentale ZVN” finanziato dalla Regione Sardegna – Importo 
presunto a base d’asta €  45.000,00+IVA, da imputare sugli impegni n. 3100001217 del 
28.12.2010 e n. 3110000770 del  10.11.2011 (Cap. SC03.2010); 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE D ELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio Provveditorato Economato 

Determinazione  n.    23   del  26.01.2012             

2) di far ricadere la somma complessiva di € 47.709,91 sull’impegno n° 3110000770  (Cap. 
SC03.2010) del bilancio 2011  e la somma complessiva di € 6.740,09 sull’impegno n° 
3100001217 (Cap. SC03.2010) del bilancio 2010  con successivo provvedimento  dopo 
l’aggiudicazione dell’affidamento; 

 

3) di approvare la documentazione di gara predisposta in coerenza con quanto stabilito nel 
“Piano di adeguamento strumentale con fondi ZVN 2010” approvato con DCS n° 106/2011 
costituito da: Capitolato Speciale d’appalto, Richiesta di Offerta, modulo di offerta 
economica e dichiarazione cumulativa che si allegano al presente provvedimento per farne 
parte integrante. 

La presente determinazione è inviata al Servizio Affari Generali per gli adempimenti di pubblicazione 
nell’Albo pretorio dell’Agenzia e all’Ufficio Comunicazioni per la Pubblicazione nel Portale. 

 

 
Il Direttore del Servizio  
f.to Rosaria Ferralasco 

 
 
 
 
ldessì 

 
 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente determinazione del Direttore 

del   Servizio   Patrimonio,   Provveditorato, Economato  n° 23       del 

26/01/2012       hanno copertura finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel 

suddetto provvedimento. 

Impegno n° 3110000770 - 3100001217 

Data   26/1/2012  

Il Direttore Servizio Rag. e Finanze     f.to  G. Mameli 


